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واحدهای فولادی تاوان کم کاری دولت گذشته را می دهند

فولاد در خطر!

گروه اقتصادی : پس از ناموفق بودن تجربه 
حســاب ذخیــره ارزی، صنــدوق توســعه 
ملی باهدف تبدیل بخشی از عواید ناشی 
از فــروش نفــت و گاز و میعانــات گازی و 
فرآورده های نفتی بــه ثروت های ماندگار، 
مولــد و ســرمایه های زاینــده اقتصــادی و 
نیز حفظ ســهم نســل های آینده از منابع 
نفت و گاز و فرآورده های نفتی و براســاس 
بنــد ۲۲ سیاســت های کلــی برنامه پنجم 
توســعه اباغــی رهبــر معظــم انقــاب و 
مــاده ۸۴ قانــون برنامه پنجم توســعه در 
۱۵ دی ماه ســال ۱۳۹۰ تأســیس شــد.این 
صندوق براســاس مفاد اساسنامه خود که 
در ماده ۱۶ قانون احکام دایمی برنامه های 
توسعه کشور تنفیذ شده موظف به تأمین 
مالی طرح های اقتصادی و سرمایه گذاری 
در قالــب اعطــای تســهیات بانکــی بــه 
بخش های غیردولتی و ســرمایه گذاری در 
بازار هــای پولی و مالی خارجی اســت.این 
درحالــی اســت که کاهش ســهم صندوق 
از درآمدهــای حاصــل از صــادرات نفت و 
گاز از یک ســو و برداشت های مکرر دولت 
قبــل از منابع آن باعث بــروز یک انحراف 
بزرگ درمأموریت های این نهاد فرانسلی 

شده است.
از ســال ۹6 به بعد برداشت از صندوق 
توســعه ملی تشدید شد. سهم صندوق از 
درآمدهای نفتی به ۲۰ درصد کاهش یافته 
و در تبصره های 4 بودجه  سنواتی تکالیفی 
برعهده آن گذاشــته شد. عاوه بر آن برای 
حوادث و اتفاقاتی چون سیل، کرونا، بورس 
و هزینه های جاری بودجه برداشــت هایی 
وضعیــت  دیگــر  گرفت.مســأله  صــورت 
بازپرداخت و تعهدات سررسید شده است 
که با تصمیم اخیر هیــأت امنای صندوق 

توسعه ملی ابهاماتی را به وجود آورد.
پژوهش هــای  مرکــز  زمینــه  ایــن  در 
مجلس اعــام کرد: تســهیات سررســید 
شده دولت از صندوق توسعه ملی چقدر 
اســت و آیــا اجــازه هیــأت امنــای صندوق 

توسعه ملی مبنی بر اعطای مهلت برای 
بازپرداخت بدهی دولت به این صندوق، 
کماکان معتبر بوده و تســهیات سررسید 
شــده، بــدون لحــاظ تســهیاتی اســت که 
مهلت گرفته اند یا خیر؟ این ســؤال ناشی 
از تصمیــم هیأت امنای صندوق توســعه 
ملی در جلســات مورخ ۲۰ بهمن ۱۳۹۸ و 
۲ مهــر ۱۳۹۹ مبنی بر امهال بخش عمده 
بدهی های سررســید شــده دولت تا ســال 
۱۳۹۹ به صندوق توسعه ملی به سال های 
۱4۰۱ و ۱4۰۲ است. به موجب این تصمیم، 
بــه  دولــت  شــده  سررســید  بدهی هــای 
صندوق توســعه ملی در سال ۱4۰۰ بسیار 
کاهش یافته و کمتر از ۳۰۰میلیون دلار )در 
حدود ۳ هزار میلیــارد تومان( خواهد بود. 
این درحالی اســت که بدون احتســاب این 
دو امهال انجام شده، مجموع بدهی های 
سررســید شــده دولــت در ســال ۱4۰۰ بــه 
صندوق توسعه ملی در حدود ۱۲ میلیارد 
یــورو  میلیــون  و 5۰۰  دلار  و ۲۲۱میلیــون 
به صــورت ارزی و ۲۰ هــزار میلیــارد ریــال 

به صورت ریالی خواهد بود.
بازوی پژوهشی مجلس در توضیح این 
مسأله به وضعیت سهم صندوق توسعه 
ملی از صادرات نفت اشــاره کرد و نوشت: 
لایحه بودجه ســال ۱4۰۰ کل کشــور در بند 
۱ تبصــره »الــف« ســهم صندوق توســعه 
ملــی از منابــع حاصل از صــادرات نفت و 
میعانات گازی و خالص صادرات گاز را ۲۰ 
درصد دانســته و اختاف میان این ســهم 
و ســهم قانونــی )۳۸ درصــد( را به عنوان 
وام صندوق توســعه ملــی به دولت تلقی 
کــرده اســت. از آنجــا که ایــن حکم خاف 
سیاســت هــای کلــی نظام بــود، دولــت از 
رهبــر انقاب تقاضای موافقــت با این امر 
را کرد. معظم له، با این تقاضا مشــروط به 
اینکه کلیه تسهیات سررسید شده دولت 
از صنــدوق توســعه ملــی، از محل ســهم 
دولت از مازاد بر یک میلیون بشــکه در روز 

بازپرداخت شود، موافقت کرده اند.

ë 1399 سهم صندوق در بودجه
در  انحــراف  ایــن  نمودهــای  از  یکــی 
صندوق توســعه ملی در بودجه های سال 
گذشته و امسال، نمایان است. پس از بیش 
بــرآوردی منابع درآمــدی دربودجه و بروز 
کسری بودجه درسال گذشته درکنار فروش 
گســترده اوراق دولتــی بــرای از بیــن بردن 
ناترازی هــای بودجه برداشــت از صندوق 

توسعه ملی نیز افزایش یافت.
براســاس گــزارش مرکزپژوهش هــای 
مجلس در چند ســال اخیر با درخواســت 
دولت بخشــی از ســهم صندوق توسعه از 
درآمدهــای نفتی به عنــوان قرض، صرف 
بودجــه دولــت می شــود و در ســال ۱۳۹۹ 
نیــز، ۱۶ واحــد درصــد از ســهم صنــدوق 
توسعه ملی )مابه التفاوت ۲۰ درصد و ۳۶ 
درصد( از درآمدهای نفتی صرف مخارج 
بودجه ای شــده است. همچنین برداشت 
۲ میلیــارد و ۷۰۰ میلیــون یــورو از صندوق 
طبق تبصره »۴« قانون بودجه سال ۱۳۹۹ 
که ماهیت اســتقراض داشــته در این سال 
استفاده شده است. از آنجایی که دسترسی 
بــه منابــع ارزی صنــدوق توســعه ملــی با 
به نظــر  اســت  همــراه  محدودیت هایــی 
می رســد درنتیجــه برداشــت های دولــت 
از صنــدوق توســعه ملــی در ســال ۱۳۹۹ 
نیزهمانند ســال ۱۳۹۸ به پایه پولی کشور 

افزوده شده است.
ë  میزان برداشــت از صندوق از ســال 90 تا

1400
براســاس اطاعیــه صنــدوق توســعه 
ملی، کل منابع واریزی به حساب صندوق 
تا تاریخ ۳۱ تیر۱۳۹۲ یعنی پایان کار دولت 
دهم، ۵۲.۹ میلیارد دلار بوده که فقط ۲۰.۱ 
میلیــارد دلار آن بابــت تســهیات ارزی-
ریالی پرداخت شــده بود؛ بنابراین مابقی 
منابــع صندوق یعنی رقــم ۳۲.۸ میلیارد 
دلار آن به صورت نقد یا تعهدی مانده بود.
از این مبلغ، ۱۴.۷ میلیارد دلار آن تعهدات 
صنــدوق بابــت طرح هــای ارزی مصــوب 

در دولــت دهم بود، یعنــی هنوز پرداخت 
نشده و در اختیار صندوق بود. ۱۸.۱ میلیارد 
دلار آن هــم مانــده قابــل تخصیــص در 

شروع به کار دولت یازدهم بود.
براســاس برنامه پنجم توســعه، سهم 
صندوق توســعه ملی از درآمدهای نفتی 
در ســال ۱۳۹۰ معــادل ۲۰ درصد تعیین و 
مقرر شــد هر ســال ۳ درصد به این ســهم 
اضافه شود.در قانون برنامه ششم توسعه 
کف رقم واریزی به صندوق توسعه ملی از 
درآمدهای نفتی در سال اول )سال ۱۳۹۶( 
۳۰ درصد شــد و بایــد در ادامه هر ســال ۲ 

درصد به این رقم اضافه می شد.
دولت دهم در لوایح بودجه ســال های 
۱۳۹۰، ۱۳۹۱ و ۱۳۹۲، ســهم مصوب قانون 
برنامــه پنجم توســعه را رعایت کــرد و هر 
ســال هــم ۳ درصــد آن را افزایــش داد؛ 
اما دولــت یازدهم بــه بهانه های مختلف 
همچون کاهش قیمت نفت یا تحریم ها، 
ســهم مصوب برنامه های پنجم و ششــم 
را رعایت نکرد و هر ســال سهم کمتری به 
صندوق توسعه ملی داد.بدین ترتیب در 
قوانین بودجه ســالانه، در حالی که دولت 
دهم هیچ استقراض و برداشتی از صندوق 

توسعه ملی نداشــت، دولت های یازدهم 
و دوازدهم با احتســاب لایحه بودجه ۱۴۰۰ 
حــدود ۲۱۵ هزار میلیــارد تومــان از منابع 

صندوق توسعه ملی را برداشت کرده اند. 
بر پایه آمارهای موجود میزان برداشت 
دولــت از منابــع صندوق توســعه ملی در 
ســال های ۱۳۹۰ تــا ۱۳۹۲ صفر بود و بدین 
ترتیب دولــت وقت هیچ برداشــتی ازاین 
صندوق نداشــت. اما از سال ۱۳۹۳ میزان 
برداشت های دولت از صندوق آغاز و سال 
به ســال افزایــش یافت. برهمین اســاس 
درحالــی کــه میــزان برداشــت دولــت از 
صندوق درسال ۱۳۹۳ برابر با 4۳۱ میلیارد 
تومــان بــود درســال ۱۳۹4 این مبلــغ به 4 
هزار و ۲۷5 میلیــارد تومان افزایش یافت 
رقمی کــه درســال ۱۳۹5 و ۱۳۹6 با اندکی 
کاهــش به ترتیــب بــه 5۹۹ و 66۰ میلیارد 
تومان رســید. ولی از سال ۱۳۹۷ به صورت 
تصاعدی برداشت های دولت از صندوق 
افزایــش یافــت. بــه طــوری کــه درســال 
۱۳۹۷ حجــم برداشــت از ایــن صنــدوق 
بــه ۲۱ هزارمیلیارد تومان رســید و درســال 
۱۳۹۸ بــه 4۰ هزارمیلیــارد تومــان رســید. 
با رشــد تقریبــاً دو برابــری، دولت درســال 

گذشته نیز ۷۲ هزار و ۱۳۰ میلیارد تومان از 
صندوق توســعه ملی برداشت کرد. طبق 
برآوردهای صورت گرفته درسال جاری نیز 
براساس تعهداتی که از دولت قبل برجای 
مانــده ، میزان برداشــت از صندوق به ۷5 

هزار و 5۰۰ میلیارد تومان می رسد.
ë  برداشــت غیر قانونی ۵ هــزار میلیاردی

دولت از صندوق
مــاه  فروردیــن  در  زمینــه  درهمیــن 
سال جاری، جعفر قادری عضو کمیسیون 
برنامه و بودجه در گفت و گو با مهر، با اشاره 
به بررســی عملکرد صندوق توسعه ملی 
در ســال ۹۹ بــا حضــور نماینــدگان دیــوان 
محاسبات اعام کرد: دولت ۵ هزار میلیارد 
تومــان مالیــات بــر درآمدهــای صنــدوق 
توســعه ملــی را از این صندوق برداشــت 
کرده که این برداشــت غیرقانونی اســت و 

باید به صندوق بازگردانده شود.
نماینده مردم شیراز در مجلس شورای 
اســامی ادامــه داد: بخــش عمــده منابع 
صنــدوق توســعه ملــی با مجــوز از ســوی 
دولــت برداشــته شــده و تنهــا حــدود یک 
ســوم منابع صندوق به بخش غیردولتی 

اختصاص یافته است.

 »ایران« از برداشت های مکرر و غیرقانونی دولت های یازدهم و دوازدهم از منابع صندوق توسعه ملی گزارش می دهد

دست دولت قبل در جیب دولت سیزدهم!
در حالی که سهم برداشت های دولت از صندوق از سال 90 تا 92 صفر بود، برداشت های غیرقانونی از این صندوق تقریباً از سال 93 آغاز شد

صفحه 6

سقوط 10 دلاری قیمت نفت در پی شیوع سویه جدید کرونا
عقبگرد نفت روی کانال 72 دلار

قیمــت نفت خــام ۱۰ دلار در هر بشــکه کاهش یافت که بیشــترین کاهــش روزانه از 
آوریل ۲۰۲۰ اســت. نوع جدیدی از ویروس کرونا در آفریقای جنوبی شناســایی شده 
که سرمایه گذاران را ترسانده و بر نگرانی ها مبنی بر افزایش مازاد عرضه در سه ماهه 
اول ۲۰۲۲ افزوده اســت. گفته می شود که ممکن است چشم انداز بازار جهانی نفت 
خام را قبل از نشست اوپک پاس در ۲ دسامبر بدتر کند. این درحالی است که اوپک 
احتمالاً شــاهد رشد مازاد تولید در سه ماهه اول نیز هست.البته در این سقوط نفت 
تنها نبوده و قیمت نفت خام همراه با بازارهای جهانی سهام به دلیل ترس از این که 

با سویه جدید می تواند رشد اقتصادی و تقاضا کاهش یابد، سقوط کرده اند.
ë قیمت نفت در روز جمعه 

قیمت نهایی شاخص نفت خام برنت روز پنجشنبه )چهارم آذرماه(، ۸۲ دلار و ۲۲ 
سنت و قیمت شاخص دبلیوتی آی امریکا ۷۸ دلار و ۳۹ سنت بود، اما در روز جمعه 
)آخرین روز معاماتی هفته( قیمت معامات آتی شــاخص نفت خام برنت ۹.5 
دلار یا ۱۱.6 درصد کاهش یافت و به ۷۲.۷۲ دلار در هر بشکه رسید که کاهش هفتگی 
بیــش از ۸ درصدی را نشــان می دهد.قیمت نفت خام وســت تگــزاس اینترمدیت 
امریــکا )WTI( نیز در روز جمعه ۱۰.۲4 دلار یا ۱۳.۱ درصد کاهش یافت و به 6۸.۱5 
دلار در هر بشــکه رســید.این شدیدترین افت قیمتی و معاماتی دو شاخص عمده 
نفت از آوریل ۲۰۲۰ است یعنی زمانی که قیمت معامات آتی شاخص WTI برای 

اولین بار در میان مازاد عرضه ناشی از ویروس کرونا منفی شد .
ë ممکن است کاهش قیمت گذرا باشد

اما مســأله ای که کارشناســان بر آن تأکید دارند، این اســت که ممکن اســت کاهش 
قیمت ناشی از شناسایی نوع جدید ویروس گذرا و کوتاه مدت باشد. از نظر تأثیر آن 
بر درآمد تولیدکنندگان نفت نیز هر تولیدکننده ای که صادرات بیشتری داشته باشد، 
آســیب شــدیدتری خواهد دید. برای اقتصاد ایران اگرچه صادرات نفت در ماه های 
اخیر افزایش داشته و قیمت های بالاتر جذاب تر است، اما تأثیر این کاهش ۱۰ دلاری 
چندان جدی نیســت. مسأله مهم تر احتمال کاهش تقاضاست که باید برای حفظ 

بازار فعلی به آن توجه شود.

گاز 7۶ درصد از مشترکان خانگی گران نمی شود
مدیــر گازرســانی شــرکت ملــی گاز ایران با اشــاره به جریمه مشــترکان پرمصــرف گاز، 
گفت: در ۳ پله اول که ۷۶ درصد از مشترکان بخش خانگی را شامل می شود، افزایش 
قیمت گاز لحاظ نخواهد شــد. به گزارش ایرنا، ســیدجال نورموســوی با بیان اینکه بر 
اســاس تبصره ۸ قانون بودجه، گازبهای مشــترکانی که تحت پوشــش کمیتــه امداد و 
بهزیســتی قرار دارند و مصرف آنها در حد متعارف است، رایگان خواهد بود، افزود: از 
همین رو هیأت دولت ۳ پله اول جدول پلکانی مصرف گاز را به عنوان مصرف متعارف 
تشخیص داد.وی ادامه داد: برای سایر مشترکان که مصرف گاز آنها در این ۳ پله قرار 

دارد، افزایش قیمت گازی اعمال نخواهد شد. 

 ثبت تخلیه و بارگیری۴2 میلیون تن کالا در بنادر در دولت سیزدهم
وزارت راه وشهرســازی اعــام  کــرد: در ســه ماهــه نخســت فعالیت دولت ســیزدهم، 
۴۲ میلیــون تــن تخلیه و بارگیری در بنادر بازرگانی کشــور در حوزه صــادرات، واردات و 
ترانزیت ثبت شــده است. به گزارش وزارت راه وشهرسازی، بر اساس گزارش معاونت 
برنامه ریــزی و مدیریــت منابــع وزارت راه وشهرســازی، از ابتــدای آغــاز بــه کار دولــت 
ســیزدهم و در ســه ماه نخســت فعالیت این دولت، ۴۲میلیون تــن عملیات تخلیه و 
بارگیری کالا در بنادر بازرگانی انجام شــده اســت. بر پایه این گــزارش، از این میزان ۲۸ 

میلیون تن کالای غیرنفتی و ۱۴ میلیون تن کالای نفتی بوده است.

تیتر:: صندوق بین نسلی، خالی از موجودی به دولت سیزدهم رسید روتیتر: گزارش ایران از برداشتهای مکرر و غیرقانونی دولتهای 
یازدهم و دوازدهم از منابع صندوق توسعه ملی؛


